
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2216 del 10/06/2024

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 8 - PNRR - GARE

DATA 10/06/2024
NUMERO 2216

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER
L’AFFIDAMENTO DI “SERVIZI ASSICURATIVI RELATIVI ALLA POLIZZA ALL RISKS PER IL
PERIODO 30/06/2024 – 30/06/2025" CIG: B165CA3049

IL DIRIGENTE

DATO ATTO:

 della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto

Sindacale n. 41 del 29/09/2023;

 che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1,

comma 41, del D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del

presente atto e il destinatario finale dello stesso;

 che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal

Segretario generale;

RICHIAMATI:

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 91 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “documento

unico di programmazione (DUP) 2024-2026. – approvazione.”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 28/12/2023 ad oggetto ‘Nota di Aggiornamento

al Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024/2026. Approvazione’;

 Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione

del bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026” (art. 151 del d.lgs. n.

267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

 la deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 30/01/2024 avente per oggetto: “Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi

dell’art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24

giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n.132. – Approvazione.”

 la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 23/02/2024 ad oggetto " Approvazione del

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

 il vigente Regolamento di contabilità;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2216 del 10/06/2024

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del

18/8/2000 e s.m.i., in particolare:

 l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;

 l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

 gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTA la determina a contrarre n. 1376 del 15/04/2024 con la quale:

 è stata avviata una procedura selettiva per l’affidamento dei servizi assicurativi relativi alla

Polizza All Risks nel periodo 30/06/2024- 30/06/2025;

 si è dato atto che:

 la durata dell’appalto e di 1 (uno) anno decorrente dalle h. 24.00 del 30/06/2024;

 la base d’asta è stata calcolata tenendo conto del costo storico dei premi pagati per la

medesima polizza, aggiornato in base alle modifiche apportate in capitolato circa i

“massimali” di copertura, dell’andamento tecnico dei sinistri e di altre clausole,

nonché della variazione dei prezzi al consumo intervenuta in seguito alla stipula della

polizza in scadenza;

 la stazione appaltante si riserva di prorogare il contratto per il tempo necessario alla

conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente (proroga tecnica)

comunque non superiore a sei mesi;

 l’importo degli oneri per la sicurezza è pari a € 0,00 in quanto non ricorrono rischi da

interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI, ai sensi

dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. (cfr. determina ANAC n. 3

del 05/03/2008);

 l’importo complessivo dell’appalto pari ad €_330.075,00, diconsi euro

trecentotrentamilasettantacinque/00, è superiore alla soglia di rilevanza comunitaria

EU di cui all’art. 14 del Codice;

 l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la stazione appaltante

ha stimato, in misura forfettaria pari al 5% dell’importo del servizio assicurativo;

 ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice i costi della manodopera non sono

ribassabili, ma resta la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il

ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione

aziendale o da sgravi contributivi che non comportano penalizzazioni per la

manodopera;

 il contratto collettivo applicato è il CCNL J121 Credito e assicurazioni;

 si è stabilito di procedere alla scelta del contraente mediante procedura di gara

telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice, applicando il criterio di

aggiudicazione di cui all’art. 108, del medesimo Codice e, dunque, mediante offerta

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo, secondo quanto stabilito nell’Allegato “Criteri di valutazione OEPV”;

 si è dato atto che l’espletamento della procedura di selezione è di competenza del

Dirigente del SETTORE VIII PNRR-GARE;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2216 del 10/06/2024

VISTA, quindi, la “determina di indizione per l’avvio della gara europea a procedura

telematica aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi relativi alla Polizza ALL RISKS per

il periodo 30/06/2024 – 30/06/2025, n. 1518 del 23/04/2024;

DATO ATTO che:

 per lo svolgimento della gara in modalità telematica il Comune di Ascoli Piceno si avvale

della Piattaforma Telematica GT-SUAM raggiungibile all’indirizzo:

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp che risulta

conforme alle prescrizioni di cui al Libro I, Parte II, del Codice e del decreto della

Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021;

 è stato stabilito, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Codice, di avvalersi della cosiddetta

“inversione procedimentale”;

CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore

16:00 del giorno 24/05/2024, è scaduto ed è quindi possibile procedere alla nomina della

commissione giudicatrice;

DATO ATTO, che entro tale termine sono pervenute le offerte dei seguenti oo.ee.:

N. 1
XL Insurance Company SE

con sede legale a Milano (MI)

RICHIAMATA la determina n. 2011 del 27/05/2024 di nomina della Commissione

Giudicatrice;

RICHIAMATI

 il verbale di gara n. 1 del 27/05/2024;

 il verbale di gara n. 2 del 27/05/2024;

 il verbale di gara n. 3 del 27/05/2024;

 il verbale di gara n. 4 del 27/05/2024;

allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale;

VISTE le risultanze del verbale di gara n. 4 del 27/05/2024 con il quale il RPA conclude con

esito positivo la verifica della documentazione amm.va dando atto che la Commissione ritiene

possibile procedere in aggiudicazione;

DATO ATTO altresì, che tramite FVOE sono stati acquisiti i seguenti certificati: Casellario

Giudiziale; Casellario ANAC; Regolarità fiscale; Visura camerale; Annotazioni ANAC, a

comprova del possesso dei requisiti di cui al Capo II, artt. 94-98 del D. Lgs. n. 36/2023;

VISTI il DURC attestante la regolarità contributiva dell’O.E.;

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2216 del 10/06/2024

VISTA la certificazione antimafia, le pendenze fiscali ed il certificato di ottemperanza legge

68/99;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 5, del d. Lgs. N. 36/2023 (nel prosieguo anche

Codice) può essere disposta l’aggiudicazione in quanto è stato verificato il possesso dei requisiti

in capo all’unico offerente XL Insurance Company SE.;

RITENUTO opportuno pertanto, con il presente atto, approvare i verbali di gara, per le

motivazioni esaustivamente riportate negli stessi ed aggiudicare:

 all’O.E. XL Insurance Company SE, per un punteggio complessivo di 100,00, offrendo

un propone un premio lordo pari ad € 234.509,54;

DATO ATTO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in materia e

sono pertanto regolari;

DATO ATTO che il presente atto sarà trasmesso al RUP Dott.ssa Marzia Merlini, oltre che

all’aggiudicatario, affinché gli stessi possano procedere con la stipula del contratto;

DATO ATTO che a causa dell’inapplicabilità del termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3,

del Codice, in quanto in presenza di un'unica offerta, è possibile procedere alla stipula del

contratto ai sensi dello stesso art. comma 2;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti:

1) DI PRENDERE ATTO delle risultanze:

 dell’attività svolta dalla Commissione Giudicatrice, nominata con determinazione n.

2011 del 27/05/2024, di cui ai seguenti verbali agli atti della procedura:

o il verbale di gara n. 1 del 27/05/2024;

o il verbale di gara n. 2 del 27/05/2024;

o il verbale di gara n. 3 del 27/05/2024;

 dell’attività svolta in inversione procedimentale da parte del seggio di gara, di cui al

relativo verbale di gara n. 4 del 27/05/2024 agli atti della procedura:

tutti allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, dando atto

che le operazioni di valutazione si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e della

lex specialis di gara;

2) di APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, la

proposta di aggiudicazione per l'affidamento dell'appalto in oggetto come risultante dai

verbali di gara;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2216 del 10/06/2024

3) DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto in

oggetto all’o.e. XL Insurance Company SE. alle condizioni tecniche ed economiche

offerte in sede di procedura selettiva, che costituiranno parte integrante e sostanziale dello

stipulando contratto d'appalto;

4) DI DARE ATTO che il premio offerto dal concorrente ammonta ad ammonta a €

234.509,54 (comprensivi di imposte e tasse);

5) DI DARE ATTO che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013

ed all’art. 1 comma 32 L. n. 190/2012 saranno tempestivamente assolti mediante la

pubblicazione dei dati richiesti nonché del presente provvedimento, nella sezione

Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Ascoli Piceno;

6) DI STABILIRE che la presente aggiudicazione sarà comunicata ai concorrenti tramite

piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 76, commi 2bis e 5, del D.lgs. n. 50/2016 e del

D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (CAD);

7) DI TRASMETTERE il presente atto al RUP Dott.ssa Marzia Merlini per il seguito di

competenza;

8) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è avvenuta entro il termine previsto dell’All. I.3,

comma 1, lett a), di nove mesi dalla pubblicazione del bando di gara;

9) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di

quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

10)DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e,

pertanto, è immediatamente esecutiva.

Allegati:

 Verbali



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2216 del 10/06/2024

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
PISCINNE' ROCCO

Il Dirigente
CONOSCENTI MAURIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



  

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DI: 

“SERVIZI ASSICURATIVI RELATIVI ALLA POLIZZA ALL RISKS PER IL 

PERIODO 30/06/2024 – 30/06/2025" 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

SEDUTA TELEMATICA del 27/05/2024 

 

PREMESSO che con Determinazione a contrarre n. 1376 del 15/04/2024 del Dirigente del Settore 

6 – Ricostruzione sisma, SUE e Patrimonio, avente ad oggetto: “SERVIZI ASSICURATIVI 

RELATIVI ALLA POLIZZA ALL RISKS PER IL PERIODO 30/06/2024 – 30/06/2025”: 

 è stata avviata una procedura gara telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice, applicando il 

criterio di aggiudicazione di cui all’art. 108, comma 1, del medesimo Codice e, dunque, 

mediante offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

 si è deciso di procedere sulla base delle seguenti scelte: 

 è stato disposto di riservare la partecipazione agli oo.ee. in possesso dei requisiti riportati 

nell’Allegato “Criteri di valutazione” della succitata determina; 

 di ammettere il subappalto nei termini di cui all’art. 119 del Codice;  

 ai sensi dell’art. 119, comma 17, del Codice, stabilire che le prestazioni in oggetto non 

possono, a loro volta, essere oggetto di ulteriore subappalto. Ciò in ragione dell’esigenza di 

garantire l’unicità del servizio;  

 ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Codice, avvalersi della cosiddetta “inversione 

procedimentale” in quanto consente di abbreviare notevolmente i tempi necessari per 

l’affidamento dei servizi, prevedendo di esaminare le offerte prima della verifica 

dell’idoneità degli offerenti, quindi di procedere con la verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità tecnica oltre che nei confronti del 

concorrente primo in graduatoria anche di n. 1 (uno) concorrente individuato mediante 

sorteggio; 

 nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio complessivo, 

ma punteggi differenti per il prezzo e per tutti gli altri elementi di valutazione, collocare 

primo in graduatoria il concorrente che ha ottenuto il miglior punteggio sull’offerta tecnica; 

 ai sensi dell’art. 108, comma 10, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna 

offerta (ancorché unica) risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Codice, valutare, l’anomalia delle offerte nel modo che 

segue: 

- ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre, considerate 

anormalmente basse le offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma 

dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi superiori ai quattro quinti 

dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; 



  

 

 

 

- ove il numero delle offerte ammesse sia inferiore a tre, riservarsi la facoltà di sottoporre 

a verifica l’offerta che, in base anche ad altri ad elementi, ivi inclusi i costi della 

manodopera, appaia anormalmente bassa; 

 stabilire che i concorrenti NON debbono eseguire un sopralluogo obbligatorio, trattandosi di 

adempimento non strettamente necessario; 

 ai sensi dell’art. 17, comma 8, del Codice, l’esecuzione anticipata del contratto con 

decorrenza dalle ore 24:00 del 30.06.2024, stante la necessità di garantire l'operatività delle 

coperture assicurative nei tempi più rapidi possibili, al fine di assicurare senza soluzione di 

continuità le medesime coperture in favore dell’Ente; 

 ai sensi dell’All. I.3, comma 1, lett a), del Codice, stabilire che l’aggiudicazione debba 

avvenire entro il termine di nove mesi dalla pubblicazione del bando di gara, salvo che 

debba essere effettuata la procedura di verifica dell’anomalia, nel qual caso tale termine è 

prorogato di un mese; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell'art 11, comma 2, del Codice, il contratto 

collettivo applicato al personale impiegato nell'appalto è il CCNL J121 Credito e Assicurazioni. 

 

CONSIDERATO che, con propria Determinazione n. 1518 del 23/04/2024, il Dirigente della 

Settore 8 PNRR Gare ha stabilito di prendere atto e fare propria la Determina a contrarre del 

Segretario Generale e, per l’effetto: 

 indire la procedura selettiva in argomento con ogni conseguente adempimento; 

 approvare i seguenti documenti per l’espletamento della procedura, allegati alla stessa 

determinazione quale parte integrante e sostanziale: 

 Allegato A: Bando di gara; 

 Allegato B: Disciplinare di gara; 

 Allegato C: Domanda di partecipazione; 

 Allegato D: DGUE; 

 Allegato E: Offerta economica; 

 di dare atto che ai fini del sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il seguente 

CIG: B165CA3049; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 27 e 84 del Codice in combinato disposto con gli artt. 3 e 

6 della Delibera ANAC n. 263 del 20/06/2023, si è proceduto attraverso le seguenti forme di 

pubblicità: 

 BDNCP: 

 profilo del committente del Comune: https://www.comune.ap.it/bandigaraecontratti 

Sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura; 

 

DATO ATTO che la gara è stata svolta in modalità telematica attraverso la Piattaforma Telematica 

GT-SUAM raggiungibile all’indirizzo 

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, la quale risulta conforme 

alle prescrizioni di cui al Libro I, Parte II, del Codice e del decreto della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri n. 148/2021; 

 

DATO ATTO, altresì, che: 

 nel disciplinare di gara era stato stabilito il termine ultimo per la ricezione delle offerte, alle ore 

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


  

 

 

 

16:00 del giorno 24/05/2024; 

 nella stessa documentazione di gara è stata altresì fissata la data della prima seduta virtuale per 

l’apertura delle offerte tecniche, alle ore 12:30 del giorno 27/05/2024; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2011 del 27/05/2024 con la quale si è proceduto 

alla nomina dei membri della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico così composta:  

 Arch. Ugo Galanti Dirigente del SETTORE 6 - RICOSTRUZIONE SISMA, SUE, 

PATRIMONIO del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Presidente; 

 Dott.ssa Roberta De Bois Istruttore direttivo del SETTORE 8 – PNRR GARE del Comune di 

Ascoli Piceno in qualità di Componente; 

 Dott.ssa Marzia Merlini, Funzionario amministrativo del SETTORE UOA AVVOCATURA del 

Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Componente e segretario verbalizzante;  

 

TANTO PREMESSO 

 

in conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in oggetto, l’anno 

duemilaventiquattro (2024), il mese di maggio (05), il giorno ventisette (27), alle ore 12:30, in 

seduta pubblica virtuale, alla presenza della Commissione Giudicatrice in quanto è stato disposto di 

avvalersi della cosiddetta “inversione procedimentale”, il Responsabile della procedura di 

affidamento, dott. Maurizio Conoscenti, ha provveduto ad attivare la busta digitale B dei 

concorrenti partecipanti, attraverso l’inserimento della password a suo tempo generata nel sistema 

dal RPA stesso.  

Si procede quindi allo svolgimento delle seguenti attività, come disciplinate agli artt. 13 (“Modalità 

di presentazione dell’offerta e sottoscrizione dei documenti di gara”), 20 (“Svolgimento delle 

operazioni di gara” e 21 (“Valutazione delle offerte tecniche ed economiche”) del disciplinare di 

gara: 

 verifica a sistema dell’elenco delle offerte pervenute nei termini; 

 apertura, attraverso il sistema, della busta digitale B contenente le offerte tecniche che 

saranno oggetto di valutazione, in sedute riservate, da parte della Commissione. 

 

VISTO TUTTO QUANTO SOPRA 

 

La Commissione dà atto che entro le ore 16:00 del giorno 08 gennaio 2024, termine fissato per la 

presentazione delle offerte, è pervenuta un'unica offerta. 

 

Si procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero 1 dell’unico concorrente XL 

Insurance Company SE e si dà atto che al suo interno sono presenti i seguenti documenti della 

busta “Tecnica”: 

Descrizione del documento Nome documento digitale prodotto 

All. B1 - Scheda offerta tecnica All_B2_-_Offerta_tecnica.pdf.p7m 

SEGR. TECNICI dich. segreti tecnici e commerciali.pdf.p7m 

Si procede alla verifica delle relative firme digitali apposte; il documento risulta correttamente 



  

 

 

 

firmato digitalmente e il corredo documentale risulta idoneo. 

 

 

Al termine delle operazioni sopra descritte la Commissione giudicatrice prende in carico le buste 

digitali contenenti tutti i documenti (file) relativi alla procedura in oggetto.  

 

La seduta è tolta alle h. 12:45 

 

Le buste digitali contenenti tutti i documenti (file), scaricate dalla Piattaforma, rimangono protette e 

non accessibili fino alla prima seduta riservata della Commissione Giudicatrice per l’esame 

dell’offerta tecnica. 

Sottoscrivono il presente verbale il Responsabile del procedimento di affidamento ed i membri della 

Commissione, come appresso. 

 

 

Il Responsabile del procedimento di affidamento 

(f.to Dott. Maurizio Conoscenti) 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice 

(f.to Arch. Ugo Galanti) 

Il Componente della Commissione Giudicatrice 

(f.to Dott.ssa Roberta De Bois) 

Il Componente della Commissione Giudicatrice 

(f.to Dott. Marzia Merlini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DI: 

“SERVIZI ASSICURATIVI RELATIVI ALLA POLIZZA ALL RISKS PER IL 

PERIODO 30/06/2024 – 30/06/2025" 

 

VERBALE DI GARA N. 2 DEL 27/05/2024 

 

In conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in oggetto, l’anno 

duemilaventiquattro (2024), il mese di maggio (05), il giorno ventisette (27), alle ore 13:00 si è 

riunita la commissione nominata con determinazione dirigenziale del Dirigente Settore 8 PNRR e 

Gare n. 2011 del 27/05/2024 per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 

così composta:  

 Arch. Ugo Galanti Dirigente del SETTORE 6 - RICOSTRUZIONE SISMA, SUE, 

PATRIMONIO del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Presidente; 

 Dott.ssa Roberta De Bois Istruttore direttivo del SETTORE 8 – PNRR GARE del Comune di 

Ascoli Piceno in qualità di Componente; 

 Dott.ssa Marzia Merlini, Funzionario amministrativo del SETTORE UOA AVVOCATURA del 

Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Componente e segretario verbalizzante 

 

Richiamato il verbale n. 1 del 27/05/2024. 

 

La Commissione giudicatrice procede in via riservata all’esame dell’unica offerta tecnica ricevuta. 

Esito valutazione tecnica: trattandosi di un’unica offerta, alla luce del N.B. n. 4 dell’art. 18.4 del 

disciplinare di gara, la Commissione non attribuisce alcun punteggio agli elementi qualitativi offerti 

dando comunque atto che l’offerta è conforme alle prescrizioni della lex specialis; 

 

La seduta è tolta alle h. 13:30 

 

Sottoscrivono il presente verbale i membri della Commissione, come appresso. 

 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice 

(f.to Arch. Ugo Galanti) 

Il Componente della Commissione Giudicatrice 

(f.to Dott.ssa Roberta De Bois) 

Il Componente della Commissione Giudicatrice 

(f.to Dott. Marzia Merlini) 

 



  

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DI: 

“SERVIZI ASSICURATIVI RELATIVI ALLA POLIZZA ALL RISKS PER IL 

PERIODO 30/06/2024 – 30/06/2025” 

 

VERBALE DI GARA N. 3 DEL 27/05/2024 

 

In conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in oggetto, l’anno 

duemilaventiquattro (2024), il mese di maggio (05), il giorno ventisette (27), alle ore 13:30 si è 

riunita la commissione nominata con determinazione dirigenziale del Dirigente Settore 8 PNRR e 

Gare n. 2011 del 27/05/2024 per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 

così composta:  

 Arch. Ugo Galanti Dirigente del SETTORE 6 - RICOSTRUZIONE SISMA, SUE, 

PATRIMONIO del Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Presidente; 

 Dott.ssa Roberta De Bois Istruttore direttivo del SETTORE 8 – PNRR GARE del Comune di 

Ascoli Piceno in qualità di Componente; 

 Dott.ssa Marzia Merlini, Funzionario amministrativo del SETTORE UOA AVVOCATURA del 

Comune di Ascoli Piceno, in qualità di Componente e segretario verbalizzante. 

 

Richiamati i verbali nn. 1 e 2 del 27/05/2024. 

 

La Commissione giudicatrice procede in seduta pubblica, unitamente al RPA, all’inserimento in 

piattaforma del punteggio assegnato all’unica offerta presentata. 

 

Il Responsabile della procedura di affidamento, dott. Maurizio Conoscenti, provvede ad attivare la 

busta digitale C del medesimo concorrente, attraverso l’inserimento della password a suo tempo 

generata nel sistema dal RPA stesso. 

Si riporta di seguito il contenuto della busta economica. 

 

Si procede all’apertura del plico digitale identificato con il numero 1 dell’unico concorrente XL 

Insurance Company SE e si dà atto che al suo interno sono presenti i seguenti documenti della 

busta “Economica”: 

Descrizione del documento Nome documento digitale prodotto 

All. E - Scheda offerta economica All_E_-_Offerta_Economica.pdf.p7m 

Si procede alla verifica delle relative firme digitali apposte; il documento risulta correttamente 

firmato digitalmente e il corredo documentale risulta idoneo. 

 



  

 

 

 

Dettaglio valutazione economica O.E. XL Insurance Company SE: l’o.e. propone un premio 

lordo pari ad € 234.509,54.  

L’O.E. conferma il costo della manodopera così come quantificato dalla S.A. 

L’O.E. quantifica i costi aziendali interni, concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia 

di salute e sicurezza sui luoghi dei lavori, in € 703,53. 

Esito valutazione economica: trattandosi di un’unica offerta, alla luce del N.B. n. 4 dell’art. 18.4 

del disciplinare di gara, la Commissione non attribuisce alcun punteggio dando atto che la 

medesima è conforme alle prescrizioni della lex specialis; 

 

Al termine la Commissione da atto: 

 che l’operatore economico primo graduato, nonché unico partecipante, è XL Insurance 

Company SE; 

 che essendo il numero delle offerte presentate inferiore a 3, non si applica il calcolo della 

soglia di anomalia; 

 di procedere alla proposta di aggiudicazione a favore di codesto O.E. 

 

La seduta è tolta alle h. 13:50. 

Sottoscrivono il presente verbale il Responsabile del procedimento di affidamento ed i membri della 

Commissione, come appresso. 

 

Il Responsabile del procedimento di affidamento 

(f.to Dott. Maurizio Conoscenti) 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice 

(f.to Arch. Ugo Galanti) 

Il Componente della Commissione Giudicatrice 

(f.to Dott.ssa Roberta De Bois) 

Il Componente della Commissione Giudicatrice 

(f.to Dott. Marzia Merlini) 

 

 



  

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DI: 

“SERVIZI ASSICURATIVI RELATIVI ALLA POLIZZA ALL RISKS PER IL 

PERIODO 30/06/2024 – 30/06/2025” 

 

VERBALE DI GARA N. 4 DEL 27/05/2024 

 

In conformità a quanto previsto dagli atti posti a base della procedura in oggetto, l’anno 

duemilaventiquattro (2024), il mese di maggio (05), il giorno ventisette (27), alle ore 14:00 si è 

riunito, in seduta pubblica virtuale, il Seggio di gara così costituito:  

 Dott. Maurizio Conoscenti Dirigente del SETTORE 8 – PNRR e GARE del Comune di Ascoli 

Piceno, nominato giusto Decreto Sindacale n. 41 del 29 settembre 2023; 

 Dott. Rocco Piscinnè, incaricato di svolgere i compiti di supporto all’attività del suddetto 

responsabile del procedimento relativa alla fase di affidamento, che interviene alla seduta anche 

in qualità di testimone del seggio di gara, nonché di segretario verbalizzante. 

 

Il Responsabile della procedura di gara dichiara aperta la seduta pubblica. 

 

Richiamati: 

- i verbali nn. 1 e 2 e 3 del 27/05/2024; 

 

Secondo quanto disposto dal paragrafo 22 del Disciplinare di gara, il Responsabile del 

procedimento di affidamento (RPA) procede, in relazione al soggetto che ha presentato la migliore 

offerta, in questo caso anche unica, a: 

- controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata; 

- verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel 

disciplinare di gara; 

- in base alla lex specials, sottoporre a verifica oltre al primo graduato anche un concorrente 

sorteggiato, qualora presente. 

 

L’attività consiste nel verificare la presenza dei documenti obbligatoriamente richiesti negli atti di 

gara, procedendo poi all’apertura dei singoli files allegati, al fine di verificare la regolarità della 

firma digitale, ove richiesta, e analizzare quindi il relativo contenuto; nel dettaglio erano stati 

richiesti i seguenti documenti obbligatori: 

Domanda di Partecipazione Domanda di partecipazione alla gara; 

 Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

 Dichiarazioni integrative; 

 PASSOE del concorrente; 

 Contributo ANAC; 



  

 

 

 

 Garanzia provvisoria e dichiarazione impegno fideiussore; 

 Attestazione versamento imposta di bollo; 

nonché i seguenti documenti a corredo: 

 Avvalimento - dichiarazione Ausiliaria; 

 DGUE Ausiliaria; 

 PASSOE Ausiliaria; 

 Contratto di avvalimento; 

 Documentazione attestante la sussistenza dei poteri rappresentativi; 

 Documenti per soggetti associati. 

 

O.E. partecipante: XL Insurance Company SE. 

Si procede con l’attivazione della busta digitale A – documentazione amministrativa – attraverso 

l’inserimento della password a suo tempo generata nel sistema dal responsabile della procedura di 

gara.  

La busta A – documentazione amministrativa dell’o.e. primo graduato XL Insurance Company 

SE, nonché unico partecipante, contiene tutti i documenti obbligatori richiesti dal disciplinare di 

gara, correttamente firmati digitalmente, ove necessario. La documentazione amministrativa 

prodotta dal concorrente è risultata essere completa e regolare. 

 

Per quanto sopra rappresentato: 

 

IL RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO (RPA) 

 

 decide di concludere con esito positivo, la verifica della documentazione amministrativa 

dell’o.e. unico partecipante, dando atto, per l’effetto che: 

- la Commissione ha rilevato che è possibile procedere alla proposta di aggiudicazione a 

favore di XL Insurance Company SE; 

 dispone di procedere alla pubblicazione del presente verbale sulla piattaforma telematica del 

Comune di Ascoli Piceno, raggiungibile all’indirizzo: 

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp . 

 

La seduta è tolta alle h. 14:30. 

 

Sottoscrivono il presente verbale il presidente e il testimone, come appresso. 

 

 

Il Responsabile del procedimento di affidamento 

(f.to Dott. Maurizio Conoscenti) 

Il testimone e segretario verbalizzante 

(f.to Dott. Rocco Piscinnè) 

 

 

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

